§ 290.

Die den Monothelitis mus nicht berührenden Synoden zwischen d. J. 633—680.

Die Chronologie würde verlangen, daß wir jetzt von der alexandrinischen Synode, im Juni 633, sprächen, welche durch die monothelitischen Streitigkeiten veranlaßt wurde. Ihr würden dann abwechselnd bald solche folgen, die mit dem monothelitischen Kampf in gar keiner Verbindung standen, bald andere, welche Beziehung auf ihn hatten. Im Interesse der sachlichen Zusammengehörigkeit ziehen wir es jedoch vor, die einen

1) Montalembert, Die Mönche des Abendlandes, übersetzt von Dr. Brandes, Bd. IV. S. 18 u. 161 f. Pagi ad ann. 633 n. 26—27. Mansi, T. X. p. 611.

von den andern zu sondern und zunächst jene Synoden zu behandeln, welche zwischen 633—680 (bis zum sechsten allgemeinen Concil), aber ohne die monothelitische Sache zu berühren, gehalten worden sind. Die erste von ihnen ist die spanische General- oder Nationalsynode¹⁾ in der Kirche der hl. Leocadia zu Toledo (Toletana IV) am 5. Dezember 633²⁾. Sie war von König Sisenand berufen, und von 62 Bischöfen aus Spanien und dem narbonensischen Gallien, unter dem Vorsitz des hl. Isidor von Sevilla, besucht. Gleich bei ihrem Beginn warf sich der König andächtig vor den Bischöfen zu Boden, und bat unter Thränen um ihre Fürbitte bei Gott. Darauf ermahnte er sie, den alten Canones gemäß die kirchlichen Rechte zu wahren und eingeschlichene Missbräuche zu bessern; und sie erfüllten diese Aufgabe in 75 Kapiteln. Sie begannen 1. mit dem Bekennniß des orthodoxen Glaubens sammt dem filioque³⁾ und verordneten dann:

1) Die spanischen Nationaleconcilien werden oft universalia genannt, vgl. Bd. I. S. 84.

2) Statt nona Decembris ist zu lesen Nonis Decembris, vgl. Mansi, T. X. p. 649. Ferreras, Geschichte von Spanien, Bd. II. S. 367, vermutet, die Synode werde wegen ihrer vielen Beschlüsse wohl bis in's J. 634 sich erstreckt haben.

3) Ihr Symbolum lautet also: Secundum divinas scripturas doctrinamque, quam a s. Patribus accepimus (Tradition), Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius deitatis atque substantiae confitemur, in personarum diversitate Trinitatem credentes, in divinitate unitatem praedicantes, nec personas confundimus, nec substantiam separamus. Patrem a nullo factum vel genitum dicimus, Filium a Patre non factum, sed genitum asserimus, Spiritum vero sanctum nec creatum nec genitum, sed procedentem ex Patre et Filio profitemur. Ipsum autem dominum nostrum Jesum Christum Dei Filium et creatorem omnium, ex substantia Patris ante saecula genitum, descendisse ultimo tempore pro redemptione mundi a Patre, qui nunquam desit esse cum Patre. Incarnatus est enim ex Spiritu sancto et sancta gloriosa Dei genitrice virginie Maria, et natus ex ipsa, solus autem dominus Jesus Christus, unus de sancta Trinitate, anima et carne perfectum, sine peccato, suscipiens hominem (genauer wäre humanam naturam, vgl. s. Thomas, Summa, P. III. quaest. 4. art. 3), manens quod erat, assumens quod non erat, aequalis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem, habens in una persona duarum naturarum proprietatem; naturae enim in illo duae, Deus et homo, non autem duo Filii, et Dei duo, sed idem una persona in utraque natura, perferens passionem et mortem pro nostra salute, non in virtute divinitatis, sed infirmitate humanitatis. Descendit ad inferos, ut sanctos qui ibidem tenebantur erueret; devictoque mortis imperio resurrexit; assumptus deinde in coelum, venturus est in futurum ad judicium vivorum et mortuorum; cuius nos morte et sanguine mundati remissionem peccatorum consecuti sumus; resuscitandi ab eo in die novissima, in ea qua nunc vivimus carne, et in ea